

Indenrigs- og Boligudvalget

DATO: 16. marts 20210

PROJEKTNR.: 3004

SV

Lovforslag 160; ændring af lov om videreanvendelse af den offentlige sektors informationer, PSI-loven

Dansk Vand- og Spildevandsforening, DANVA, har med interesse noteret sig, at L 160 implementerer Åben-data-direktivet (2019/1024), der har til formål at gøre offentlige data lettere tilgængelige for borgere og virksomheder samt fremme innovation og anvendelse af kunstig intelligens baseret på åbne data fra myndigheder og offentlige virksomheder.

Offentlige virksomheder – herunder kommunale vandforsyninger - har ifølge L 160 ikke pligt til at behandle og efterkomme anmodning om videreanvendelse af dokumenter/data – men de kan vælge at gøre det. Dette fremgår af direktivet, og DANVA støtter, at den valgfrihed kan genfindes i lovforslaget

Foreningen har følgende spørgsmål:

Videreanvendelse

Kan det bekræftes, at videreanvendelse i lovens forstand ikke omfatter;

- 1) koncernintern deling i offentlige forsyningsvirksomheder, og
- 2) deling af data mellem offentlige myndigheder og offentlige forsyningsvirksomheder i det omfang, det er nødvendigt af forsyningsmæssige hensyn?

Loven angår videreanvendelse af eksisterende dokumenter og datasamlinger. I den forbindelse er det vigtigt at notere sig, at som offentlig forsyningsvirksomhed er det relevant at stille data til rådighed dels internt i koncernen dels til offentlige myndigheder med henblik på varetagelse af offentlige opgaver og/eller levering af tjenesteydelser af almen interesse. Hvis en sådan deling har karakter af en tilgængeliggørelse for videreanvendelse i lovens forstand med de deri afledte forpligtelser foreskrevet i PSI-loven og de direktiver, loven implementerer, kan forsyningsvirksomheder via den nævnte aktivitet blive "tvunget" til at honorere kravene i PSI-loven.

Højværdidata

Såfremt en datatype, som en offentlig virksomhed måtte ligge inde med, udpeges som værende højværdidata – vil en sådan udpegning "overrule" en beslutning hos en offentlig virksomhed om ikke at ville behandle og efterkomme anmodning om videreanvendelse af data? Skal offentlige virksomheder gratis stille sådanne data til rådighed?

Med venlig hilsen

Susanne Vangsgård